469. *Heinrich VII. untersagt den bürgern von Tongern aufs strengste, sich auf geheiss des bischofs von Lüttich an den gütern der S. Servatiuskirche von Masricht zu vergreifen. Nürnberg 1234 aug. 1.*

H. dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Fidelibus suis sculteto et burgen-
sibus Tungrensibus et imperii fidelibus, quibus presens littera fuerit ostensa, gratiam suam
et omne bonum. Universitatem vestram credimus non latere, qualiter ecclesia beati Ser-
30 vatii Traiectensis nobis et imperio sit ligata, que omnimodis a predecessoribus nostris fun-
data dinoscitur et dotata, unde ignominia nobis et imperio esset, si permitteremus, quod
bona ipsius ecclesie a vobis ad alicuius mandatum distraherentur. Inhibemus igitur uni-
versitati vestre sub obtentu gratie nostre et imperii, ut ad mandatum episcopi Leodiensis de
35 causa in ipsis aliquatenus faciatis. Alioquin omnia vestra publicabimus et mandabimus
destrui et extirpari. Datum apud Nuorinberc kalendis augusti, indictione vii.

F. Aus dem originale der Pariser bibliothek: Chartes de S. Servais nr. 26.

470. *Heinrich VII. bevollmächtigt den reichshofmarschall Anselm von Justingen und den Würzburger archidiakon mag. Walther von Tannenberg bei den gemeinden der Lombardei. Esslingen 1234 nov. 13.*

40 Henricus dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Dilectis suis .. potestatibus, rectoribus, consulibus et comunitatibus Lombardie fidelibus imperii gratiam suam et omne

bonum. Dilectos fideles nostros Anselmum de Iustingen imperialis aule marescalcum et familiarem capellanum nostrum magistrum Valcherium de Tannembere¹⁾, archidiaconum Herbipolensis ecclesie, nuncios in legatione nostra universitati vestre duximus transmittendos, dantes eis auctoritatem et plenariam potestatem tractandi, ordinandi, promittendi, promissiones recipiendi, in animam nostram iurandi, iuramenta a vobis recipiendi et alia faciendi, que nobis viderint expedire, ratum et firmum habituri, quicquid per ipsos super premissis fuerit ordinatum. Ut autem ab universitate vestra predictis fides plenior adhibeatur, presentem litteram super hoc conscribi fecimus et sigillo nostre celsitudinis insigniri.

Dat. apud Ezolengen ydus novembris, indicione octava.

F. Aus den statuta civit. Mediol., chart. sec. XIV. in der Ambrosiana mss. B. 19 inf. f. 50 10 und nochmals 50'. — ¹⁾ Tanuembere, c. In den zwei anderen beglaubigungen von nov. 13: Mon. Germ. leg. II, 306 (eingerückt in das foedus d. Mailand 1234 dec. 17, s. u. reichsachen) und Böhmer, acta imp. nr. 334 hat dieselbe handschrift: Tanubere.

471. *Heinrich VII. bestätigt der gemeinde Geudertheim (Unterelsass) den vom grafen Heinrich von Wörth als eigenthum angekauften wald. Hagenau 1235 15 märz 28.*

Henricus dei gratia rex Romanorum et semper augustus. Universis imperii fidelibus, quibus presens littera ostensa fuerit, in perpetuum. Tenore presentium notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos silvam apud Geudertheim receptam ad designationem comitis Henrici de Werdt, qui ipsam vendidit Ulrico de Lere camerario nostro, Frederico marschalco et filiis suis de Hagenau, Siphorino de Geudertheim et filiis suis, Walthero et pueris suis de Geudertheim, Wilhelmo sculteto et universitati de Geudertheim pro quinquaginta libris Argentinensis monete, dictis fidelibus nostris et universitati de Geudertheim dedimus perpetuo possidendam, ita quod eadem universitas de Geudertheim non teneatur dicto comiti solvere quindecim quartalia avene, que singulis annis dare consueverunt de ipsa silva, salvo ipsis iure sive consuetudine, quam in aliis silvis sive nemoribus dicti comitis in algemendis sive pascuis hactenus habuerunt. Ut autem predicta omnia iisdem fidelibus nostris et universitati de Geudertheim maneant illibata, presentem eis damus litteram sigillo nostre celsitudinis roboratam.

Datum apud Hagenau, anno dom. incarn. mcccxxxv, v. calendas aprilis, indict. etc.¹⁾. 30

W. Aus dem drucke: Neyremand, avocat, arrêts et décisions de la cour royale de Colmar et des tribunaux du ressort. Colmar 1834, 8^o p. 12, anmkg. I, mitgetheilt von dr. Pfannenschmid. Das auf papier aufgezugene original, dem ein kleines siegel aufgedrückt ist, soll noch im besitze der gemeinde Geudertheim (bei Brumat, Unterelsass) sein. — ¹⁾ so dr.

472. *Heinrich VII. hängt sein siegel an die handfeste der münzer zu Goslar. 35 (1231—1235.)*

Notum sit cunctis huius pagine inspectoribus, monetarios Goslarienses ex pia ordinatione imperatorum [et]¹⁾ regum usque ad hec tempora tali iure fuisse gavisos, ut nulli in eadem civitate || liceat monetare denarios aut cambire, nisi quibus ipsi quod volgariter dicitur opus aut cambium concesserint. Nullus monetarius alium super utilitate argenti, quod dicitur valse, incusare potest vel || debet; qui vero fuerit incusatus, ipse propria manu se poterit expurgare. Equale ius erit in negotio eorum, nec magister monete nec aliquis maiorum aliud ius habebit quam minimus eorum. Nullus etiam || argentum examinabit per ignem, quod dicitur conburere, nisi fuerit monetarius vel manifestus silvanus. Magister mo-

nete pro denariis, qui suo ferro cuduntur et publico nummismate monetantur, respondebit et satisfaciet. Si fuerit incusatus de pondere vel argenti utilitate, ipse se per slescattum expurgabit; faciet enim si oportet slescattum conburi et ostendet meliorem monetam ex eo non potuisse perduci. Verum si de suo privato argento, quod predicti monetarii ipsi non
 5 obtulerunt, denarios monetaverit et in tali moneta nocens fuerit repertus, non ad slescattum recurret, set de suo satisfaciet. Concessimus preterea eis, ut nullus ad cambium in eadem civitate se applicare presumat, nisi de eorum permissione sive licentia speciali. Inibemus etiam auctoritate regia, qua fungimur, ut nemo nobilium vel aliqua inferior persona precum cogentium instancia vel alia qualibet violentia ipsis invitis operis suis collegam adiungere
 10 presumat. Prohibemus etiam, sub obtentu gratie imperii firmiter iniungentes, ne predicti monetarii aliquem illorum falsariorum, qui denarios monetaverit, ubi moneta ex antiquo non fuerit, in ipsorum recipiant unitatem. Habet etiam dominus rex sive imperator in monetarios Goslarienses hoc ius, ut si quando in predicta civitate curia celebratur, tenentur idem monetarii centum marcas de regio argento sine questu monetare. Ut hec rata et
 15 inconvulsa permaneant, sigillo nostro ea duximus munienda.

M. Aus dem originale des Goslarer archivs durch E. H. Volger. Es hängt an gewebter platter schnur von rother seide ein echtes siegel Heinrich's VII. an und zwar das, welches zu beiden seiten des thrones die inschrift hat: 7·DUXS—VEVIE (Volger hat das zeichen für et nicht erwähnt). Dieses siegels scheint sich der könig erst seit anfang 1231 bedient zu
 20 haben, s. Winkelmann, gesch. k. Friedr. II. bd. I s. 400, 4. — 1) et fehlt.

473. *Margareta, römische königin (witwe Heinrich's VII.), bestätigt als erbin ihres bruders, des herzogs Friedrich von Oesterreich, dem kämmerer Berthold das vom herzoge geschenkte haus am Kienmarkt. Wien 1246 oct. 13.*

In nomine sancte¹) et individue trinitatis Amen. Nos Margareta dei gratia Romano-
 25 rum regina universis || hanc litteram inspecturis geste rei noticiam. Ut ea, que geruntur in tempore, cum ipso per declivum a memoria hominum labilli non labantur et acta legitima in robore firmitatis persistent, scripturarum apices remedia contulerunt. Tenore igitur presentium modernos volumus scire et futuros, quod cum clare memorie frater noster Fride-
 30 ricus quondam illustris dux Austrie || Bertholdo camerario et Gedrudi, que tunc uxor sua extitit, domum quondam Godfridi camerarii sitam in Chienmarchet cum omnibus pertinentiis proprietatis titulo contulisset, sicut nobis fidelium terre assertio plene dictat, idem Bertholdus, ut donationem factam dignaremur ratam habere sibi ac uxori sue Dymudi, quam nunc optinet, et heredibus, quos ex ea genuit vel erit in posterum habiturus, eodem proprietatis conferremus titulo, nobis humiliter supplicavit. Attendentes itaque fidelitatem ac devotio-
 35 nem ipsius, in quibus progenitoribus nostris et nobis sua obsequia exhibuit et exhibet indefesse, nos que dicte domus heres sumus legitima, donationem ipsam gratam et ratam habentes ei ac dicte Dymudi uxori sue heredibusque, quos ex ea genuit vel genuerit, sicut prius diximus, in futurum de speciali gratia, quicquid iuris habemus in ipsa, una cum cappella sita in ipsa domo et omnibus pertinentiis integraliter elargimur. Et ut hec nostra
 40 rati habitio seu etiam nostra donatio perpetui roboris optineant firmitatem, presentem ei litteram in testimonium concedimus sigilli nostri munimine roboratam. Acta sunt hec Winne, anno domini millesimo ducesimo quadragesimo sexto, tercio idus octobris, in presentia dominorum Rudegeri Pataviensis, Chunradi Frisingensis episcoporum, fratris Heinrici de Hohenloae magistri domus Teonicorum, Liupoldi prepositi Ardacensis, Reinheri decani Chremensis,